



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
32º BATALHÃO DE INFANTARIA LEVE DE MONTANHA
(BATALHÃO DOM PEDRO II)**

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

I - OBJETO DA CONTRATAÇÃO

1.1. O objeto da presente contratação é a aquisição de materiais de consumo para a banda de música do Batalhão no ano de 2025.

II - PARÂMETROS CONSULTADOS

2.1. Para a definição do valor estimado da contratação foram utilizados os parâmetros previstos na IN SEGES/ME nº 65/2021.

2.2. Foi priorizada a consulta aos sistemas oficiais do governo e às contratações similares feitas pela Administração Pública, em conformidade com o artigo 5º, §1º da IN SEGES /ME nº 65/2021.

2.3. O preço estimado para a contratação considerou o mínimo de três cotações, nos termos do artigo 6º, §5º da IN SEGES /ME nº 65/2021.

III - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

3.1. Conforme documentação anexa, foi utilizada a Pesquisa de Preços, ferramenta do Compras.gov.br que permite aos usuários consultar os preços de compras públicas realizadas por meio do sistema;

IV - METODOLOGIA PARA OBTENÇÃO DO PREÇO ESTIMADO

4.1. Dentro dos preços coletados, foram desconsiderados aqueles inexequíveis, inconsistentes ou excessivamente elevados.

4.2. A obtenção do preço estimado deu-se com base média dos valores obtidos na pesquisa de preços, em razão de ser o valor mais vantajoso.

V - MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

5.1. O preço estimado da contratação é de R\$ R\$ 6.661,50 (Seis mil e seiscentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos), conforme memória de cálculo a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR FINAL
1	PALHETA PARA CLARINETE SIB: MEDIDA Nº 3 PALHETA LONGA E COM A PONTA MAIS ESPESSA QUE O CORTE TRADICIONAL, CAIXA COM 10 UNIDADES EMBALADAS SEPARADAMENTE, COM PROTETOR INDIVIDUAL EM PLÁSTICO RESISTENTE.	445363	CAIXA COM 10 UNIDADES	4	R\$ 238,99	R\$ 955,96
2	PALHETA PARA SAX ALTO MIB: MEDIDA Nº 3 APRESENTA UM CORTE FILED COM PONTA MAIS ESPESSA E CORAÇÃO MAIS FINO, CAIXA COM 10 UNIDADES EMBALADAS SEPARADAMENTE, COM PROTETOR INDIVIDUAL EM PLÁSTICO RESISTENTE.	473281	CAIXA COM 10 UNIDADES	5	R\$ 278,23	R\$ 1.391,15
3	PALHETA PARA SAX TENOR SIB: MEDIDA Nº 3 APRESENTA UM CORTE FILED COM PONTA MAIS ESPESSA E CORAÇÃO MAIS FINO, CAIXA COM 5 UNIDADES EMBALADAS SEPARADAMENTE, COM PROTETOR INDIVIDUAL EM PLÁSTICO RESISTENTE.	467070	CAIXA COM 5 UNIDADES	6	R\$ 240,90	R\$ 1.445,40
4	PELE POROSA PARA CAIXA 14".	466858	UNIDADE	3	R\$ 89,95	R\$ 269,85
5	PELE PARA BUMBO 22" HIDRÁULICA. MATERIAL DA PELE EM FILME MYLAR POLIÉSTER, MATERIAL DO ARO ALUMÍNIO, COR DA PELE TRANSPARENTE. A PELE POSSUI FILME DUPLO, TENDO UM ANEL COM UMA CAMADA DE AGENTE REDUTOR APLICADA ENTRE OS FILMES. FILME DUPLO COM 7MIL MILAR CADA.	466623	UNIDADE	10	R\$ 140,00	R\$ 1.400,00
6	PAR DE BAQUETAS PARA CAIXA EM MADEIRA COM A PONTA LEVEMENTE OVAL, PESO E VOLUME DE UMA BAQUETA 5A.	445341	PAR	10	R\$ 34,90	R\$ 349,00

7	BAQUETA PARA BUMBO EM MADEIRA, POSSUI PONTA DE BORRACHA E TEM UM CORDÃO PENDENTE NO CABO.	601341	PAR	4	R\$ 18,91	R\$ 75,64
8	KIT DE MANUTENÇÃO PARA TROMPETE. O KIT CONTÉM: ÓLEO DE VÁLVULA GRAXA DE SLIDES, HASTE FLEXÍVEL COM ESCOVA NA PONTA, ESCOVA DE VÁLVULA, ESCOVA DE BOCAL E PANO DE POLIMENTO.	606233	KIT	2	R\$ 167,25	R\$ 334,50
9	KIT DE MANUTENÇÃO PARA TROMBONE. O KIT CONTÉM: GRAXA DE DESLIZAMENTO DE AJUSTE, LUBRIFICANTE DE ESCORREGADOR DE TROMBONE, HASTE FLEXÍVEL COM ESCOVA NA PONTA, ESCOVA DE BOCAL E PANO PARA POLIMENTO.	600684	KIT	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
10	CORREIA PARA BUMBO (TALABARTE)	486280	UNIDADE	5	R\$ 28,00	R\$ 140,00
VALOR TOTAL						R\$ 6.661,50

5.2. Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com a IN SEGES /ME nº 65/2021, certifica-se que o preço estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado.

VI - IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA DE PREÇOS

6.1. A presente pesquisa de preços foi conduzida por: 3ºSgt Erick Silva, Auxiliar do Setor de Material.

Petrópolis-RJ, 24 de abril de 2025.

ERICK PONTES QUEIROZ DA SILVA – 3ºSGT
Auxiliar do Setor de Material